
 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

1 di 7 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 

  DI SALUTE MENTALE ASL BI VC VCO 
  

  SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 
Direttore Dr. Carlo Ignazio CATTANEO 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Convenzione anno 2018 con Ville Primule Gestioni srl di Torino 
relativamente ai Presidi Socio-Sanitari di Alessandria e 
Castelferro-Predosa (AL) che ospitano pazienti della SOC Servizio 
Salute Mentale Territoriale 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

2 di 7 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _17/2018 ____ ______conto 3 10 04 96 ________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__14-15-16_______________   Spesa prevista  130.000,00 ____ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale 
 
                                               
 
7.03.2018 ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                       Il Direttore della SOC Servizio Salute Mentale 
                                                       Territoriale                     
                                                       Responsabile del Procedimento 
                                                       ( Dr. Carlo Ignazio Cattaneo) 

                                       
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

3 di 7 

 
IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

 
Richiamato l’atto determinativo n. 299 del 24.03.2017 mediante il quale è 
 stata stipulata per l’anno 2017, la convenzione con Villa Primule Gestioni 
srl, avente sede legale a Torino in via Principe Tommaso n. 36 
relativamente ai due Presidi Socio-Sanitari di Alessandria e Castelferro, che 
ospitano pazienti della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale; 
 
Dato atto che i  due Presidi, ubicati rispettivamente uno ad  Alessandria - 
zona Cabanette - via Don Giovanni Rizzante, n. 100  e l’altro in fraz. 
Castelferro-Predosa (AL) via Carpeneto n. 1, fino  al 30.11.2015 erano 
sotto la gestione della Società Orchidea di Alessandria; 
 
Preso atto che 
- il Presidio di Alessandria risulta autorizzato al funzionamento in regime 
definitivo, giusta deliberazione ex ASL n. 20 n. 2007/0782 del 19.09.2007, 
successivamente modificata da deliberazione ASL AL n. 2009/1829 del 
15/10/2009 per 
  - n. 100 posti letto con i requisiti del regime definitivo di tipologia RSA; 
  - n. 22 posti letto con i requisiti del regime definitivo di tipologia RAF: 
 - n. 20 posti letto con i requisiti del regime definitivo di tipologia RA; 
- il Presidio di Castelferro - Predosa è autorizzato al funzionamento in 
regime definitivo da deliberazione n. 2007/0782 adottata dalla ex ASL n. 20 
in data 19.09.2007, successivamente modificata da deliberazione n. 
2009/1829 adottata dall’ASL AL in data 15.10.2009,  
- n. 42 posti letto RAF 
- n. 32 posti letto RA 
- entrambi i Presidi sono stati successivamente accreditati, per i posti letto 
e la tipologia di cui sopra, dal provvedimento n. 2012/150 del 14.02.2012 
emesso dal Commissario ASL AL; 
 
Preso atto altresì che, in seguito, con atti deliberativi n. 2016/26 e 
2016/27, adottati dal Direttore Generale dell’ASL AL in data 28.01.2016, 
Ville Primule Gestioni ha acquisito la volturazione della titolarità 
autorizzativa e dell’accreditamento istituzionale  per le due strutture,   
entrambe denominate Orchidea di Alessandria e Castelferro - Predosa (AL); 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

4 di 7 

Precisato che trattasi di Società a responsabilità limitata, con sede legale 
in via Principe Tommaso a Torino, con unico socio, costituita il 29.07.2013, 
codice fiscale e numero di iscrizione nel registro delle Imprese di Torino 
10986060019, R.E.A. n. 1178220; 
 
Preso atto che i due Presidi Socio-Sanitari ospitano pazienti della SOC SMT 
per cui, in data 10.11.2017 con nota prot. n. 66908, è stata inoltrata a Villa 
Primule Gestioni srl richiesta di continuazione del rapporto convenzionale  
per l’anno 2018 alle condizioni in atto, soprattutto economiche; 
 
Acquisito in data 27.02.2018, tramite nota n. 69101, riscontro positivo da 
parte di Villa Primule Gestioni alle condizioni richieste; 

 

Precisato che i pazienti inseriti nelle due strutture hanno già concluso il 
loro percorso terapeutico-riabilitativo in strutture psichiatriche e presentano  
un quadro clinico stabilizzato con bisogni assistenziali sono sovrapponibili a 
quelli dei pazienti anziani o disabili; 
 
Precisato altresì  che quanto sopra descritto, prassi consolidata nei 
Dipartimenti di Salute Mentale del Piemonte, trova legittimazione  nel DPR 
14 gennaio 1997 pubblicato sulla G.U. 20 febbraio 1997 n. 42; 
 
Ritenuto, alla luce delle considerazioni suesposte, di stipulare accordo 
convenzionale per l’anno 2018; 
 
Quantificato in € 130.000,00 l’onere di spesa presunto e complessivo 
derivante dall’adozione del presente atto che viene imputato, nell’ambito 
dell’assegnazione budget anno 2018, al conto 3 10 04 96 autorizzazione 17 
sub 14-15-16 conto economico esercizio 2018; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1) Di stipulare, per tutte le motivazioni esposte in premessa e alle quali si 
rimanda, la convenzione per l’anno 2018 con Ville Primule Gestioni srl, 
avente sede legale in Torino via Principe Tommaso n. 36,relativamente ai  



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

5 di 7 

Presidi Socio-Sanitari di Alessandria e Castelferro-Predosa che ospitano 
pazienti della SOC SMT; 

 
2) Di precisare che trattasi di strutture autorizzate e accreditate per le 

quali la Società Villa Primule Gestioni ha ottenuto regolare volturazione  
della titolarità autorizzativa e dell’accreditamento istituzionale, come 
meglio spiegato nella parte narrativa del presente atto; 

 
3) Di dare atto che la presente convenzione si svolge alle       condizioni 
secondo la modalità descritte al testo allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, sotto la lettera A); 

 
 
4)  Di dare atto altresì che la tariffa giornaliera,  comprensiva di quota   
sanitaria  e quota alberghiera, diversa  a seconda  del grado di autonomia 
dell’utente e dei conseguenti bisogni assistenziali, è determinata in: 
 
- € 104,44            per prestazioni di alta intensità incrementata 
- € 95,73                     “          “             “            alta intensità 

- € 88,00                   “          “             “            media alta intensità   

- € 77,50                     “           “            “            media intensità 

 -  € 72,50                      “          “            “           bassa intensità 

 

                                                                                

 5)  Di precisare che le tariffe omnicomprensive di cui sopra sono poste al 
50% a carico della SOC SMT (quota sanitaria) e al 50% a carico dell’ospite 
(quota alberghiera); 
 
6) Di determinare in € 130.000,00 l’onere di spesa presunto e 
complessivo derivante dall’adozione del presente atto che viene imputato, 
nell’ambito dell’assegnazione budget anno 2018, al conto 3 10 04 96 
autorizzazione 17 sub 14-15-16 conto economico esercizio 2018; 
 
7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di 
trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale. 
 
 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

6 di 7 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.  
 
8.03.2018 
Il Responsabile del Procedimento      Il Direttore SOC Servizio Salute Mentale                     
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                          Territoriale 
                                                                                (Dr. Carlo Ignazio Cattaneo) 

 

 

 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  189    del  15.03.2018 

 
   

7 di 7 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

 DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D  DIPSA 

 DIP. PREVENZIONE  AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

 GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

 FARMACIA   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

 SER.D   

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

